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Milí čtenáři,

třetí vydání BALAnews je opět naplněno mnoha zajímavými tématy.

Věříme, že na vás z těchto stránek dýchne teplo, soudržnost a solidarita.
A snad se i upřímně pobavíte.

Zrekapitulovali jsme pro vás příjemné akce na naší škole, které již
proběhly nebo naopak teprve proběhnou. Nenechte si ujít interview s
panem učitelem Ondřejem Jobkem, které vás určitě naladí i na cestovní
rubriku. Tento měsíc nalezneme v kalendáři několik významných dnů,
které jsme se vám pokusili přiblížit ve společenské rubrice. Zkrátka je
toho zase plno.  O úvodní stránku novin se nám tentokrát postarala
Miluška Churavá a Lili Zupferová.

Bohužel nás v době dokončování tohoto vydání zastihla zpráva o konfliktu
na Ukrajině. Naše síly jsme tedy okamžitě upřeli i směrem k pomoci
lidem, kteří ji teď momentálně velice potřebují. Řada z vás v tom „jela“ s
námi. Děkujeme!

Přejeme všem hodně sil!

Linda Přibylová
šéfredaktor
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Vaše dotazy a vzkazy ...

Kolik vás teď noviny zpracovává?
Informaci, kdo se na konkrétním čísle novin podílí,
naleznete vždy na předposlední stránce novin. Také
jsou jména autorů uvedena na konci jednotlivých
článků.

Tentokrát jsme vybrali dva dotazy, které se týkají našich reportérů a jeden
trošku kuriózní ...

Hledáte stále reportéry nebo už vás je moc?
Dobrých kolegů není nikdy dost.  Rozmyslete si však, zda se
novinám opravdu chcete věnovat, dodržovat čas uzávěrky,
zpracovávat své články na téma, které je potřeba, docházet na
redakční radu apod. Být součástí novin nese jistou odpovědnost.
Přihlásilo se nám zpočátku do týmu velmi mnoho zájemců, avšak
nakonec zjistili, že je k nám přivedlo jen počáteční nadšení z
něčeho nového, ale skutečná práce na novinách je moc nebaví....

Dobrý den, mám dotaz, jestli mohu do školy s
koňským povozem, ve školním řádě nic
takového zakázáno není? (doslovná citace
dotazu)

Máte pravdu, ve školním řádu naší školy zmínka o
koňském povozu není (resp. v něm není zmíněn žádný
způsob dopravy do školy ). Vzhledem k tomu, že škola
nemá oficiální parkoviště ani stáje, je potřeba problém
řešit spíše s městskou částí Praha 9, která přiděluje
parkovací karty.
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Dnešním zpovídaným je velmi oblíbený učitel – Ondřej Jobek. V rozhovoru s 
ním se mimo jiné dozvíte, kde se mu hezky žilo a kam by se klidně rád vrátil.

Prý jste žil ve Španělsku?

Ano, žil jsem na středozápadě Španělska,

kousek od Portugalska.

Jak moc veliký rozdíl tam je ve
školství oproti Česku?
No, určitě je to veliký rozdíl, co se týče

vybavení školy nebo vzdělání učitelů,

kteří tam vyučují. Mě učil třeba trenér,

který je zároveň i reprezentační trenér

španělských plavců. Určitě celkově je tam

jiné zázemí. Byl to obrovský univerzitní

areál, kde se nacházelo spousty fakult, od

tělocvičné přes právnickou po

ekonomickou fakultu a tak dále. Takže

rozhodně to je něco jiného - jako z

nějakého amerického filmu. 

Začneme už standardní otázkou - kdy
poprvé jste si uvědomil, že chcete být
učitelem?
Já jsem asi nikdy nevěděl, že chci být
učitelem.  Bylo mi to vlastně tak nějak
přidělené, protože moje maminka je
učitelka a můj brácha taky. Tak jsem si
řekl, že by to nemuselo být špatné a
rozhodl jsem se, že budu taky učitel. A
protože jsem měl rád sport, tak jsem ho
začal studovat a následně ho pak i učit.

Takže to tak nějak přišlo samo?
Ano, vyplynulo to ze životní situace.

Vy jste tam i studoval?
Studoval jsem tam sedm měsíců vysokou
školu tělocviku ve španělštině.

Máte rád svojí práci?
Mám rád svojí práci, když to baví ty lidi, se
kterými pracuji. Pak mám opravdu svoji
práci rád. 
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A ten život celkově? Je tam taky

rozdílný?
Určitě. Je to fakt strašně moc odlišné,

protože ve Španělsku nikdy nikam

nespěchají, mají na vše spousty času.

Třeba moje hodina v pátek začínala v půl

osmé a učitel na hodinu pravidelně

přicházel ve čtvrt na devět. 
A jednou mi řekl "Hele Ondro, prostě

zítra začínáme dřív, nezačneme v půl

osmý, ale ve čtvrt na osm, takže tam

musíš fakt být včas." Já jsem si říkal, že

já tam jsem přeci vždycky včas, ale on

tam nikdy včas není, tak v čem je

problém... A když tedy řekl, že začneme

dřív, tak místo ve čtvrt na devět, jako

chodil normálně, přišel v osm. 
Ale život tam je prostě jiný, pracují od

osmi do jedné, pak se vše ve městě

zavře, a otvírá se zas až třeba ve čtyři, a

pracují do osmi.

Vrátil byste se zpátky nebo jste

raději tady?
Určitě bych se vrátil zpátky. Kdybych

mohl, vrátil bych se hned!

Taky se ví že jste hrál hokej. Na jak

vysoké úrovni?

Dřív jsem hrál za Příbram, protože jsem z

Příbrami. Pak jsem hrál chvíli v Písku, pak

v Praze. Ale na žádné vysoké úrovni to

nebylo. Vždycky jsem si myslel že budu

hrát v NHL a vyhraju olympiádu , ale

nikdy se tak nestalo. Takže jsem hrál hokej

potom už jen pro zábavu.

A poslední otázka - jaký je váš

nejoblíbenější seriál nebo film?

Ty jooo, tak to je těžká otázka. Seriálů je

asi více - Bratrstvo neohrožených,

Stranger Things a La Casa de Papel. A film

Hokejový zázrak a Návrat do budoucnosti.

To jsou moje asi nejoblíbenější.

Opravdu?

Určitě, je tam všechno lepší, celý rok je tam
hezky, v prosinci se dá hrát tenis v
kraťasech, jsou tam příjemný lidi,
španělština je krásný jazyk, hezká kultura,
krásná muzika, a dobré jídlo. Takže určitě
bych se vrátil.

(Valentýna Křížová, 9.B) 
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Dne 3.3-4.3. 2022 se konala akce

Žákovského parlamentu pro žáčky 1. a 2.

ročníků. Děti měly plnit úkoly a za každý

splněný úkol dostaly razítko na svou

papírovou hvězdu. Po splnění všech úkolů

je neminula odměna!

Mohly si vyzkoušet navlékání korálků,

slalom, luštění hádanek, spojování různých

pohádkových postav a házení míčků či

kroužků na terč.

Také si zatancovaly na různé písničky a

dělaly mašinku. Děti si tyto dny náramně

užily. A nejen děti, ale i samotní dobrovolníci,

kteří tuto akci vedli. A my jim děkujeme za

spolupráci a za to, že jsme mohli našim

prvňáčkům a druháčkům zlepšit den.

(Jan Manda, 9.A)

Z plánované „Zimní akce“ pro děti bylo nakonec „Vítání jara“ ...
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Kreativní soutěže!!!
Vzhledem k tomu, že je na naší škole mnoho
umělecky nadaných žáků, máme pro vás další
tip, jak se realizovat. Zúčastněte se výtvarné

soutěže „ABECEDA“ (detailní popis nalezneš

na letáku =>).

Také chceme upozornit, že se můžete nadále
spolupodílet na návrhu zpracování našeho

vítězného maskota, kterým se stal KLÍČ.

Grafický návrh by měl splňovat některé
parametry – jednoduchost dalšího zpracování
(např. na klíčenku, plyšáka), „důstojnost“
zpracování (např. bude využito jako logo
školy). Návrhy na KLÍČ odevzdávejte svým
třídním učitelům nebo zasílejte na
redakce@zsbalabenka.cz

Projektový den „Spolu to
zvládneme!“
Dne 11.3. se koná na naší škole
projektový den s cílem prohloubit vztahy
se spolužáky. O výsledku vás budeme
informovat v příštím vydání.

Žlutozelený den!
Dne 21.3. se bude konat žlutozelený den jako
symbolika začínajícího jara. Přineste si v
tento den žluté a zelené oblečení a oslavte s
námi první jarní den.

(Jan Manda, 9.A)
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Pomoc Ukrajině
V souvislosti se situací, která se momentálně
odehrává na Ukrajině, se rozhodla i naše škola
pomoci. Během několika dnů se podařilo ve
spolupráci s organizací Červený kříž
zorganizovat sbírku urgentně potřebných věcí,
a to především se zaměřením na léky,
obvazované materiály a hygienické potřeby. A
jak to dopadlo? Dle fotografií vidíte, že
komunita kolem ZŠ Na Balabence je opravdu
skvělá – darů byla téměř plná dodávka. S
tříděním pomohl téměř každý pedagog, který
právě neučil. Zároveň jsme dostali pomoc i ve
formě odvozu do pobočky Červeného kříže.
Ještě jednou všem děkujeme!
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Fantasy story
Eadar

tajemství přátel a kamenů
Třetí část – Kapitola 1

- pokračování minulého dílu –

Strážník se postavil do pozoru a řekl:
„Pane, uviděl jsem na tom malém
ostrůvku stoupat kouř. A myslím si, že by
to mohli být přívrženci Namhaidu…“ Dál se
nedostal, protože uslyšel křupnutí za
stanovým plátnem. Oba strnuli a zadívali
se tím směrem.

Dívka strnula, když zjistila, že jí křupl pod
nohou klacek. Zaklela, ale když uslyšela,
že ve stanu sira Karaije je napjaté ticho,
potichu se rozběhla do svého stanu. Byla
to Nádar, jedno ze sedmi dětí, které byly
na ostrově Eilean. Když se vzpamatoval i
sir Karai, vyběhl ven společně se
strážníkem.

Nenašli ale žádné stopy, které by něco
naznačily. „Budeme doufat, že to bylo jen
nějaké zvíře,“ ale v hloubi duše si nebyl
zase až tak moc jistý.
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Nádar už byla mezitím ve stanu, kde spaly i ostatní dívky. Potichu vklouzla pod
přikrývku, aby jim nebylo nápadné, že je vzhůru. Ráno po rozcvičce, když měly před
snídaní chvíli volno, pošeptala Geny, Grian, Vigin a Wengi, aby přišly na ,jejich‘
mýtinu, že jim musí něco říct. „Ale klukům ani muk, jasný?“ řekla Nádar ještě navíc
Geny, která už se za chlapci rozebíhala. Po snídani se tam všechny sešly a Nádar
jim převyprávěla, co slyšela.

„Tomu nevěřím, že bychom se tady ukrývali před nějakým Namhaidem,“ řekla
rozhořčeně Geny. „Ale může to být fakt pravda. Když nám řekla Nádar, co se stalo,“
otočila se na ni, „spojilo se mi spousty drobností dohromady,“ řekla Wengi, která do
teď zarytě mlčela jako obvykle. Grian, které šlo nejlépe učení, zadumaně
pokyvovala hlavou a občas jakoby se jí zablesklo v očích. Když tu náhle vykřikla:
„Musíme dělat, jako že nic, aby je nenapadlo, že to víme. Kluci nesmí nic vědět, ti by
to Karaiovi řekli hned. Jasný … Geny?“ A otočila se na Geny. Ta se začervenala a
podívala se do země, s povzdechem řekla: „Dobře no.“ Po této krátké rozmluvě se
co nejrychleji a nenápadně vrátily zpět do tábora.

Nikdo si toho nevšiml, Hart stál se strážníky a o něčem se energicky bavili, čas od
času od nich bylo slyšet upřímný smích. Vigin si pomyslela, že kdyby věděl o tom,
co se děje, tak by se tak nesmál, ale nedala na sobě nic znát. Frost seděl opřený o
svůj milovaný strom s rozhledem na celý tábor s bezstarostně nataženýma
nohama. Holky, které se právě vrátily a sedly si k venkovnímu stolu, se živě bavily.
Ale ve skutečnosti si Frost všimnul, že holky zmizely, sice na malou chvíli, ale
zmizely. Pozorně je pozoroval, avšak z jejich postoje nic nedokázal poznat.

Za chvíli přiběhla jejich stále usměvavá kuchařka Karla, která přinesla snídani.
Holky ji hlasitě pozdravily: „Ahoj Karlo, jak ses vyspala?“ Kromě trochu tajemně
působící Wengi, která se na Karlu jen náznakem usmála, což u ní bylo normální a
všichni na to byli zvyklí. Hart se překvapeně otočil a zamával Karle na pozdrav. Ta
se na něj usmála a šla položit čerstvé a voňavé placky na stůl. „Snídaně!“ zakřičela
z plných plic. Byla drobná a trochu při těle, ale za to milá osůbka, takový
životabudič.
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Když člověku něco bylo, mohl za ní přijít a popovídat si s ní, a ona se vším
pomohla a taky poradila. To si pomyslel Hart, když kolem něho prošla. Nevěděl
proč, ale musel se nutit k úsměvu.

Po snídani si je všechny zavolal sir Karai k sobě a řekl jim zvučným hlasem:
„Dnes budete cvičit se zbraněmi se mnou, připravte se a za čtvrt hodiny se
sejdeme na cvičišti.“ Všichni se rozběhli do svých stanů se připravit, vzít si
cvičné meče, chrániče a holky navíc bojové rukavice. Kluci tam byli o pět minut
dřív a holky přišly hned po nich. Sir Karai dorazil přesně na čas. Bylo pod jeho
důstojnost přijít pozdě a zároveň se řídil příslovím „každá minuta je drahá“,
které si sám vymyslel.

Nejdřív se rozcvičili, pak si je sir Karai rozdělil do párů. Jeden vždy zbyl, tak
buď trénoval se sirem Karaijem nebo odpočíval. Po pětiminutovém cvičení se
vždy prostřídali, takže nikdy necvičil stejný pár dvakrát za sebou. Toto cvičení
trvalo kolem hodiny.

Pak se učili plížení v lese, aby se případně dokázali schovat. Wengi až nyní
docházela spousta věcí, které jí do tohoto dne připadaly úplně běžné. Zrychlil se
jí tep a zároveň i rychlost běhu. Cítila hořkost v srdci proti všem. Pochopila, že jí
všichni, kterým věřila, lhali. Řekla si, že už se sebou nenechá tak házet.
Najednou měla pocit, že ji někdo sleduje. Otočila se a zachytila pohyb mezi
stromy, jakoby automaticky jí sjela ruka k opasku s noži. Proplížila se k tomu
místu, když tu najednou uslyšela známé hlasy a rychle uhnula za strom.

A to ji zachránilo před prozrazením. „Tady nás snad nenajdou. Hele poslouchej,
všiml sis, jak se chovaly? Něco se děje a ony nám to nejspíš, ne nespíš, ale
určitě nechtějí říct. Na něco určitě přišly, ale všiml jsem si, že se zpátky vrátily
takový vystresovaný. Myslím si, že to ale dobře zamaskovaly, skoro jsem to
nepoznal.“ Wengi pochopila, o čem mluví, byla si stoprocentně jistá, že to byl
Frost a určitě mluvili o jejím rozhovoru s Grian, Geny, Nádar a Vigin.
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Pomalu se blížil čas oběda, její kamarádi Grian,
Geny, Nádar, Vigin, Hart a Frost ji hledali. Všichni si
mysleli, že ji dobře znají, a proto ji hledali v táboře.

Když se Wengi probrala a zjistila, kolik je hodin,
slezla dolů a šla na opačnou stranu. Nechtěla, aby
někdo zjistil, kde celou tu dobu byla. Obešla tábor a
vrátila se zpátky. Všichni, kdo tam byli, na ni obrátili
obličej s otázkou v očích, ale Wengi jen pokrčila
rameny a šla se napít.

Oběd si už ani nechtěla dát, jen řekla, že nemá hlad.
Ti, kdo obědvali kousek od stolu, kde stála, na ni
hleděli s otázkou, co se to s ní děje. Wengi se otočila
na podpatku. Najednou zavlál vítr a Wenginin plášť
se zvednul ze země a vlál za ní skoro jako na
rozloučenou.

Najednou zjistila, že ukončili rozhovor a šli jejím směrem. Rozhodla se jít jim
naproti. Když kolem nich procházela a Frost se na ní s tázavým pohledem otočil,
ona se na ně ani nepodívala, jako by tam nebyli. Neměla náladu ani nervy
s někým komunikovat. Proto zašla na vysoký útes, kde stál jediný vysoký dub
s mohutnou korunou. Vylezla vysoko - ve výšce asi tří metrů si sedla na nejtlustší
větev a pozorovala obzor. Neuvědomovala si, kolik času mezitím uběhlo.

Když se všichni vzpamatovali z toho zjevu, Geny se prudce zvedla a rozběhla se
za Wengi, která mezitím už byla skoro na konci tábora. Když Wengi odešla, řekl
jeden strážník: „Viděl jsem toho spoustu, ale tohle ještě ne…“

- pokračování příště -

(Anežka Vičanová, 7.B)
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Cestování
V minulém čísle jsme vám naznačili obrázkem, které zemi se budeme

věnovat tentokrát. Jak jste nejspíš správně tušili, tento obrázek je ze

Španělska. Jedná se o chrám s názvem Sagrada Familia, který se

nachází ve městě Barcelona. To je také první město, kam se

podíváme.

Co nalezneme v Barceloně?

Právě výše zmíněný chrám, který je

nedokončeným dílem geniálního architekta

Antonia Gaudího a ikonou Barcelony,

kterou navštíví každoročně tisíce

turistů. Stavba baziliky začala již v roce

1882 a stále není (a možná nikdy nebude)

dokončená.

Casa Calvet - i v tomto případě se

jedná o jedno z nejkrásnějších děl

architekta Gaudího – nečekejte jeho

typické vlny a mozaiky, ale i přesto je

budova jedinečná

Parc Güell - další velké dílo architekta

Gaudího je park nad Barcelonou, kde

můžete obdivovat desítky staveb s jasně

čitelným podpisem tohoto umělce.

(Adam Kurel, 8.C)
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Cestování

Další město, které stojí za vidění ve Španělsku? Určitě Madrid.

Madrid je hlavní a největší město Španělska, kde

žije přibližně 3 milliony obyvatel. Po Berlíně se

jedná o druhé největší město v Evropské unii.

Naše škola je od Madridu vzdálená přibližně

2 000 km.

V Madridu můžeme také navštívit:

Puerta de Alcalá – je brána ve slohu

neoklasickém slohu a nachází se na

Plaza de la Independencia

Muzeum Prado – je španělské národní

muzeum

Kralovský palác v Madridu – je sídlo

španělského krále, které zaujímá plochu

135 000 metrů čtverečných a nachází se

v něm neuvěřitelných 3418 místností

(Olexsandra Rishko, 5.B)
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Cestování

A co takhle konečně na pláž? No jasně – do Valencie.

Naše škola se od tohoto města nachází 2 063 km

(autem jste tam přibližně za 19h 55min bez provozu

po AP-7). Valencie patří z hlediska architektury mezi

nejzajímavější města ve Španělsku a je obklopena

pásem nejúrodnější španělské půdy, navíc se nachází

přímo na pobřeží Středozemního moře. Doporučila

bych se tam jít podívat na:

Plaza de la Virgen -

významné náměstí s

kašnou a kavárnami

Playa de la

Malvarrosa -

široká otevřená pláž

Je to velmi 

zajímavé 

město s 

krásnými 

památkami.

Valencia Bioparc -

zde můžete pozorovat

divoká zvířata

Torres de Serranos -

zde naleznete výhled na

celé město z velkých věží

z roku 1392

El Micalet - kostel s

nepřehlédnutelnou

zvonicí

(Magdaléna Pauková, 6.A)
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Cestování
Poslední místo, kam vás dnes pozveme, je Sevilla.

Pokud bychom se do Sevilly chtěli dostat,

tak nám cesta autem od naší školy, zabere

zhruba 26 hodin a ujedeme cca 2 700 km.

Doporučujeme navštívit

Plaza de Toros – velkolepá býčí aréna

v Seville, kterou si můžete prohlédnout

i mimo dny koridy a seznámit se tak

s historií tohoto, pro Španělsko tak

typického, „sportu“

Catedral de Santa María de la Sede –

rozlehlá gotická katedrála, jejíž stavba

trvala více než 100 let a je dokonce největší

na světě

(Natálie Mrázková, 6.A)

Metropol Parasol – neméně

zajímavým místem je i náměstí

vytvořené architektem Jürgenem

Mayer-Hermannem, jehož součástí je i

Antiquarium s původními vykopávkami
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Cestování

(Hassen Tlili, 6.A)

A na konci naší cesty po Španělsku se odměňme něčím dobrým ...

Všichni Španělé mají jedno společné –

skutečnou zálibu v jídle. Jejich pokrmy

jsou prohřáté sluncem a hýří

barevností. Španělé jsou velmi

pohostinní a v přípravě spoléhají

hlavně na čerstvost používaných

surovin. V každé španělské kuchyni

tak najdete nejen olivový olej, olivy a

rozmanitou zeleninu, ale také zásoby

čerstvých ryb, cibule, česneku, paprik

a šafránu. Své místo zde mají i

nejrůznější druhy kvalitního masa –

především hovězí a skopové a pro

přímořské oblasti je typické používání

mušlí, krevet, sépií a chobotnic.

Snad nejproslulejší španělskou

specialitou je ale „paella“, která

vznikla jako rychlý a levný způsob, jak

připravit chutné jídlo, podobně jako

v Itálii jejich typická pizza. Paella

může mít tisíc a jednu podobu, protože

v každém městě, každé rodině i

kuchyni se připravuje trošku jiným

způsobem. Základními surovinami je

ale určitě rýže, maso a nesmí chybět

ani voňavý šafrán.
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Cestování
A pro jistotu pár důležitých španělských slovíček 

 Hola - Ahoj 
 Buenos días - Dobrý den 
 Buenas tardes - Dobré 

odpoledne 
 Buenas noches - Dobrou 

noc
 Adiós - Na shledanou 
 Hasta luego - Na 

shledanou později 
 Encantado/encantada -

Těší mě
 Cómo estás? - Jak se máš?
 Cómo te llamas? - Jak se 

jmenuješ? 
 Me llamo …  - Jmenuji se …
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Cestování
Nalákali jsme vás na cestu po 
Španělsku?

A kam se vydáme 
příště?
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Jak jste si užili Mastopust? Využili jste masky z našich novin? Nebo
jste si uvařili růžové jídlo?  Jelikož se blíží JARO, máme pro vás
tematickou křížovku. A také jsme pro vás připravili básničku.
Neučte se ji a udělejte radost svým maminkám a babičkám!
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(Josef Švejda, 6.A) 
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(zdroj: Internet) 
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Přinášíme další informace z oblasti sportu. A samozřejmě 
nemůžeme opomenout nejdůležitější sportovní událost letošního 
roku – olympiádu. Také se vám opět pokusíme přiblížit jeden z 
méně známých sportů – lakros.

(Sára Klánová, 9.A)

Letošní Zimní olympijské hry se
pořádaly v Pekingu, v Číně. Tam se
také konaly v roce 2008. Tento rok
začala 4. února a skončila 20. února.

HOKEJ

Naše mužské hokejové družstvo bylo
vyloučeno již z osmifinále. To totiž
prohrálo se Švýcarskem 2:4.
Dobrá zpráva je, že se na olympiádu
přijel podívat náš ženský tým, a to
poprvé v historii! Ženám se vedlo
lépe a dostaly se až do čtvrtfinále.
Poté bohužel vypadly po prohře s
USA 1:4.

MEDAILE ZA ČESKOU REPUBLIKU

Tento rok se nám povedlo vybojovat
pouze dvě medaile. Jedná se tedy
pravděpodobně o největší historický
neúspěch našich týmů.

Jednu medaili získala Martina
Sáblíková (34) za rychlobruslení. Ta je
naše trojnásobná olympijská vítězka a
držitelka několik světových rekordů.

Druhé zlato vybojovala Ester Ledecká
(26), naše české hvězda. Tento rok
vyhrála za snowboard, tak snad se
někdy historie zopakuje a vyhraje opět
i alpské lyžování jako při minulých
olympijských hrách.
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Je kolektivní sport při kterém dva
týmy hrají na hřišti s lakrosovými
holemi se síťkou (lakrosky). V nich
hráči nosí míček, přihrávají si a snaží
se jím trefit do branky druhého týmu.

LACROSSE? LAKROS!

HISTORIE

Tento sport vznikl pravděpodobně

v Severní Americe v oblasti Velkých

jezer již před několika stoletími,

pravděpodobně indiánským kmenem Ir

okézů.

1.Středový provázek, 

který slouží k utažení 

čí povolení lakrosky

2.Výplet

3.Ohnutá trubka

4.Zase ohnutá trubka

5.Rukojeť

SOUČASNOST

Postupem časů se vyvinuly další verze

hry. Američané odvodili verzi

fieldlakros, Kanaďané vymysleli

boxlakros. V Česku se také hraje verze

český lakros, který má svá specifika.

Na první pohled se odlišuje tím, že se

hraje jednoruč. A pak je tu nejnovější

verze – interkros.
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(Žožo Santana, 6.C)

ŽENSKÝ LAKROS

Ženský lakros je velmi zjednodušeně 
dříve zmíněným fieldlakrosem pro ženy. 
Hraje se rovněž na fotbalovém hřišti, ale 
velmi se liší pravidly. Dospělé hráčky v 
poli musí mít chrániče zubů, dobrovolně 
chrániče očí (lakrosové brýle), které jsou 
pro hráčky do 18 let povinné.

NEJNOVĚJŠÍ INTERKROS

Interkros se hraje ve čtyřech hráčích v poli a jedním brankářem. Hraje se na tři
třetiny po 15 minutách na hřišti (pokud možno o velikosti 20 × 40 m). Většinou v
tělocvičně, ale i na venkovní umělé trávě. Hráči nepotřebují žádné chrániče (někteří
mají chrániče na oči, plastové brýle), protože se sebe navzájem nesmí ani dotknout.
Hráči mají kovové tyče (výjimečně ještě dřevěné) s kompletní umělohmotnou
„hlavou“. Míče jsou větší než u ostatních druhů lakrosu a jsou lehčí. V interkrosu není
žádný face ani vhazování. Hráči si jednoduše na začátku hřiště střihnou, a kdo
vyhraje, má míč. V této verzi padá velmi mnoho gólů, ale samozřejmě záleží na
brankáři a na schopnostech hráčů. Konečný výsledek může činit například 35:25, ale
také 12:15. Doba na útok je omezena na 30s, míč v držení hráče na 3 sekundy, což činí
interkros velmi rychlou a napínavou hrou. Interkros hrají muži i ženy společně,
nicméně na úrovni mistrovství světa jsou soutěže oddělené.

Pokud byste si chtěli zahrát lakros, můžete se kouknout na stránku 

www.lacrosse.cz. Naleznete tam lakros pro mládeže i dospělé.
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Mezinárodní den žen - 8.3.

Co si pod ním představit? Mezinárodní den

žen vznikl na základě demonstrací žen roku

1908 v New Yorku, které usilovaly o rovná

práva s muži – především volební právo, ale

i právo studovat či pracovat např. jako

lékařky. Následoval dlouhodobý boj o

emancipaci žen a o mír. Některé feministky

protestují dodnes. Od roku 1975 je tento den

uznán OSN jako den mezinárodní solidarity

žen za rovnoprávnost, spravedlnost, mír a

rozvoj. V České republice je to od roku 1990

tzv. „významný den“ a v některých českých

domácnostech se slaví doposud, např.

květinami, které nosí muži svým ženám.

Světový den vody – 22. 3.

Voda nám dává život. To je obecně známo.

V tento den, tedy 22. března si

připomínáme, jak je pro nás voda důležitá.

Uvědomujeme si zároveň, že na světě žije

až přes miliardu lidí, kteří nemají

dostatečný přístup k čisté a zdravé vodě.

Společenská rubrika
Významné dny měsíce března. Na jaké bychom neměli
zapomenout?
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Den horské služby v ČR - 24.3.

Den 24. března připadá památce na rok

1913. Tohoto dne zahynuli v Krkonoších

dva čeští sportovci v běhu na 50

km. Jejich úmrtí bylo úžasným důkazem

čistého přátelství. Hanč byl zraněný a

Vrbata se pro něj obětoval.

Kvůli tomuto smutnému dni si dodnes

připomínáme jejich památku a den, kdy

pomohl člověk člověku v tísni.

Samostatný vznik horské služby připadá

až k roku 1934.

Den učitelů v ČR - 28.3.

Dne 28. března připomínáme narození

významného českého učence Jana

Amose Komenského. Součástí oslav je

předávání cen Zlatý Amos pro nejlepší

české učitele. Světový den učitelů

připadá na 5. října

(Nela Leknerová, 8.B)

Společenská rubrika
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Tentokrát jsme se vás ptali, jaké je vaše nejoblíbenější roční období. 

Z vašich odpovědí vyplývá, že na celé čáře vyhrává léto. 

Celkem jsme se zeptali neuvěřitelných 471 respondentů mezi žáky 1.-9. ročníků a 
učiteli a všichni s námi velmi dobře spolupracovali.

Jaro odpovědělo – 102 respondentů z 471
Léto odpovědělo – 208 respondentu z 471
Podzim odpovědělo – 73 respondentu z 471
Zima odpovědělo – 88 respondentu z 471

Děkujeme za spolupráci!

(Adam Kurel, 8.C a Veronika Plocková, 6.A)
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